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موهای بی نظم و ژولیده، کلمات نسنجیده و ناشایست، رفتار و عاداتی که هر 
لحظه او را بیش از پیش شبیه یک کابوی تمام عیار می کند، چیزی نیست جز 
نمایشی کوتاه از سخنرانی دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا. این تمام 
آن چیزی است که می توان درباره »خاویر میلی« رئیس جمهور منتخب آرژانتین 
گفت. سخنرانی  های ترامپ، چنان نمایش غلیظی از ابتذال و اضمحلال سیاسی 
بود که هر مخاطبی بعد از دیدن آن، احتمالا با این پرسش درونی مواجه شده که 
چگونه ممکن است چنین شخصی -که بیشتر به صحنه گردانان سیرک شباهت 
دارد تا یک شخصیت سیاسی- بر مسند ریاست جمهوری کشوری چون ایالات 
متحده تکیه بزند؟ آنچه ترامپ مظهر تام و تمام آن بود و اکنون در آرژانتین تکرار 

شده است، تحت عنوان »پوپولیسم« معرفی می شود. 
در تعریف ســـاده پوپولیســـم را عوام گرایی، به معنای ترجیح خواســـت عام مردم 
در برابر نخبگان سیاسی و خواص تعریف کرده اند. مفهوم مردم در این تعریف 
نه یک مفهوم واقعی بلکه برســـاخته   سیاســـتمداران برای دوگانه سازی و کسب 
حمایت های جناحی اســـت. پایه های پوپولیست بر نژاد پرستی، ملی گرایی در 
برابر گسترش چشم گیر جهانی شدن، اهداف کوتاه مدت و تغییرات سطحی و 

از همه مهم تر بی ثباتی سیاسی بنا شده است. 
برآمدن جریان های پوپولیستی در فضای حکمرانی کشورها، حاصل نارضایتی 
مردم در برابر سیاست های داخلی و یا جهانی کشورشان است. مردمی که جهانی 
شدن را تهدیدی برای هویت و ملیت خود می دانند، از ضعف ایدئولوژیک رنج 
می برند، از روند توزیع منافع اقتصادی و اجتماعی ناراضی اند و از فساد موجود در 
طبقه حاکمیت آسیب دیده اند، جذب صدای ساز و دهل جریان های پوپولیستی 
که اتفاقا از دور بســـیار خوش اســـت، می شـــوند. برخی تحلیلگران معتقدند اگر 
جنبش های چپ در هدایت مجدد خشم از نابرابری ها به سمت اهداف درست 

موفق تر بودند، شاید راست افراطی از جذابیت کمتری برخوردار می شد. 

همدستیجریاناصلیباراستهایافراطی
فرانسیس فوکویاما، صاحب نظریه »پایان تاریخ« پنج سال پیش در زمان مذاکرات 
اتحادیه اروپا با انگلستان، در یک گفت و گوی کوتاه با »جرج ایتون« از »ضرورت 
بازگشـــت سوسیالیســـم« و هشدار به لیبرال ها مبنی بر اینکه »فکر نکنند لیبرال 
دموکراسی پایان جدید تاریخ است«  سخن گفت. او که از مخالفان سرسخت 
ترامپ و راست افراطی است، منظورش از بازگشت سوسیالیسم را جبران »شکاف 
بزرگ میان درآمد کارگران و ثروتمندان« توصیف کرده بود تا بلکه از این طریق بخشی 
از شکاف لیبرالیسم را بپوشاند. راست ها دقیقا بر همین شکاف ها سوار شدند 
و به قدرت رسیدند اما این قدرت گرفتن بدون همدستی احزاب جریان اصلی 
امکان پذیر نبوده و نیست. در همین آمریکا ترامپ توسط تشکیلات جمهوری خواه 
ایالات متحده خلق شـــد. در سراســـر جهان غرب، احزاب جریان اصلی تمایل 
دارند به شدت با راست افراطی مخالفت نکنند و دیدگاهی جایگزین از آینده 
ارائه دهند، بلکه از لفاظی ها و سیاست های آنها تقلید می کنند. به عنوان نمونه 
بسیاری از سیاست هایی که ترامپ آنها را در دستور کار خود قرار داد، با شدت 

و ضعف توسط  بایدن ادامه پیدا کرد. 

اروپاوآمریکادردامپوپولیسم
ظهور امواج پوپولیســـتی در اروپا و ایالات متحده ریشـــه در قرن نوزدهم دارد. در 

این میان البته این جریان ها شاهد روندهای صعود و سقوط بسیاری بودند. به 
عنوان نمونه در سال های بعد از جنگ جهانی دوم و شکست آلمان نازی و به 
تبع آن ناکامی اندیشه های فاشیستی غربی، جریان های پوپولیست و راست گرای 
غربی کاهش محبوبیت چشمگیری پیدا کردند. بسیاری از دول اروپایی حتی 
به دنبال زدودن تمامی مظاهر اندیشه های راستی از کشور خود بودند. به سبب افول 
اندیشه های ناسیونالیستی و نژادپرستی که از ویژگی های بارز احزاب دست راستی 
اروپا بود، روند جهانی شدن، ادغام حکمرانی کشور های اروپایی در اتحادیه های 
بین المللی و فعالیت های برون مرزی نظامی و اقتصادی این کشورها رشد قابل 

توجهی پیدا کرد؛ امری که خود منجر به تولد دوباره   جریان های راست شد. 

بهراستراست
از دهه 1980 به بعد اروپا به تدریج شاهد افزایش قدرت و محبوبیت جریان های 
راســـت یا همان جریان های پوپولیســـتی بود. احزاب راســـت غربی با شعارهای 
ملی گرایانه و  هاجری )به ویژه مهاجران مســـلمان( هر ســـاله ســـهم خود از قدرت 
را در کشـــورهای غربی افزایش داده اند. در  انگلیس  نقش احزاب دســـت راســـتی 
را می توان در برگزیت و خروج این کشـــور از اتحادیه اروپا مشـــاهده کرد. در  آلمان  
حزب پوپولیستی »آلترناتیو برای آلمان« که در انتخابات پارلمانی سال 2013 تنها 
4.7 درصد از آرا را کســـب کرده بود در ســـال های 2017 و 2021 بیش از 10 درصد آرا 
را تصاحب کرد و به کرســـی پارلمانی آلمان تکیه زد. در اتریش نیز از ســـال 2017 
»الکســـاندر فن در بلن« که از احزاب دســـت راســـتی این کشـــور اســـت در مقام 
 )PVV( »ریاست جمهوری قرار گرفته است. چند هفته قبل در هلند »حزب آزادی
به رهبری»خیرت ویلدرس«، سیاستمدار راست افراطی 37 کرسی در پارلمان به 
دست آورد که بیش از دو برابر سهم این حزب در انتخابات گذشته است. او در 

تلاش برای رایزنی با  احزاب رقیب و تشکیل دولت ائتلافی  است. 
در ســـایر کشـــور های اروپایی از جمله فرانســـه، بلژیک، سوئیس و بسیاری دیگر 
نیز اوضاع بر همین منوال اســـت و عدم توانایی احزاب ســـنتی در پاســـخ به نیاز 

مردم، عرصه را برای قدرت نمایی احزاب راست پوپولیستی فراهم کرده است. 

راستافراطیاروپایی؛راستافراطیآمریکایی
اگر چه در افکار عمومی، راست افراطی یک معنا به ذهن متبادر می کند اما بین 
راست افراطی در آمریکا با راست افراطی در اروپا تفاوت هایی وجود دارد. با این 
حال سرنوشـــت این دو متمایز از هم نیســـت و اگر راست افراطی آمریکا عطسه 
کند، راست افراطی اروپایی سرما می خورد. وجه تمایز مهم پوپولیسم آمریکایی و 
اروپایی ریشه در تقابل تاریخی سفیدپوستان و سیاه پوستان در این کشور دارد. در 
آمریکا دوگانه خواص و عوام بدین صورت تعریف می شود که تنها سفیدپوستان 
»مردم« هستند. در اروپا اما ظهور جناح راست افراطی تا حدودی ناشی از بحران 
پناهجویان سوری بوده است. در اروپا، احزاب پوپولیست راست افراطی اغلب 
جایگزینی برای جریان اصلی هستند. در ایالات متحده اما حزب جمهوری خواه 
جریان اصلی اســـت. توماس گریون، دانشـــمند علوم سیاسی در دانشگاه برلین 
که پوپولیســـم جناح راســـت را مطالعه کرده است می گوید: »این تراژدی سیستم 
دو حزبی آمریکاســـت. در یک دولت چند حزبی، پوپولیســـت های طبقه کارگر 
سفیدپوست ممکن است به یک جناح کوچک تر منتقل شوند اما شما در هیچ 

کجای اروپا این پدیده را ندارید.« 

تبدیلتهدیدبهفرصت
ناسیونالیسم افراطی غالب بر جریان های پوپولیستی اروپایی و آمریکایی علاوه بر 

اسلام ستیزی، گرایش های یهود ستیزی را نیز به همراه خود داشته است. بسیاری 
از احزاب راســـت گرای اروپا بر مبنای تفکرات نئونازیســـتی و فاشیســـتی شـــکل 
گرفته اند که آنها را تبدیل به تهدیدی بالقوه برای یهودیان و حتی رژیم صهیونیستی 
می ساخت؛ اما دشمن مشترک عاملی شد که اسرائیل و جریان های راست افراطی 
در اروپا را به همکاری بکشاند. صهیونیست ها به صراحت به این همکاری اعتراف 
کرده اند؛ به گونه ای که مرداد ماه سال جاری شبکه 13 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
در برنامه ای گفت که »موج راســـت گرایی که در ســـال های اخیر اروپا را فراگرفته، 
شاهد نزدیکی چشمگیر با اسرائیل است.«  در دو دهه گذشته جریان های راست 
اروپایی که در صدد زدودن رد جنایات از گذشته فاشیستی خود بودند، بسیاری از 
تفکرات ضد صهیونیستی خود را تغییر دادند. برای مثال، مارین لوپن، اصلی ترین 
رقیب پوپولیست امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، که حزبش سابقه ای طولانی 
در یهودستیزی دارد نه تنها سعی در نزدیکی به یهودیان دارد، بلکه حتی سعی 

دارد تا برسابقه ضد یهود فرانسه و حزبش سرپوش بگذارد. 
همچنین رهبران راستی مجارستان و لهستان نیز در گفت و گوها و وضع قواعد 
جدید، منکر دست داشتن خود در کشتار یهودیان در جریان جنگ جهانی دوم 
شده اند. از سوی دیگر درحالی که رسانه های اسرائیلی دولت نتانیاهو را نسبت 
به رشـــد چشـــمگیر راســـت گرایی  در اروپا هشدار می دادند و وی را از رابطه با آنها 
برحذر می داشتند، نتانیاهو نه تنها به این هشدارها اعتنایی نکرد بلکه درصدد 
برقراری روابط دوستانه با آنها بر آمد. در سال 2010 وقتی تل آویو میزبان حدود ٣٠ نفر 
از رهبران اتحاد »حزب های اروپایی برای آزادی و حقوق مدنی« بود، بسیاری از 
رسانه ها  نتانیاهو را به این متهم کردند که برای مقابله با اسلام و فلسطین دست 
به هرکاری، حتی پذیرش نازیست ها می زند. تاکید رژیم صهیونیستی بر اشتراک 
دشمن و هدف تقابل با اسلام و چرخش احزاب راست اروپا حالا آنها را به نقطه ای 
رســـانده که نه به عنوان دشـــمن دیرینه صهیونیســـت بلکه به عنوان هم پیمانان 

جدیدش شناخته می شوند. 
ویلدرس، رهبر حزب برای آزادی  که از احزاب دست راستی هلند است، در سال 
2009 در برنامه ای تلویزیونی اعلام کرده بود: »ما )در غرب( همه اسرائیل هستیم. 
اسرائیل اولین خط دفاعی غرب علیه اسلام است.«  این جمله بیانگر همکاری 
دوجانبه ای است که سال هاست شروع شده و اکنون نیز در جریان است؛ آنها از 
اسرائیل علیه اسلام استفاده می کنند و اسرائیل از آنها علیه فلسطین و مسلمانان. 
آنچه به عنوان مهم ترین عامل این احزاب را به ســـوی اســـرائیل متمایل ساخت، 
اسلام ســـتیزی افراطی آنها بود. بســـیاری از رهبران احزاب دســـت راستی امیدوار 
هستند تا اسرائیل آنها را از دست مهاجران مسلمان نجات دهد. جریان راست 
افراطی همواره مهاجران مسلمان را به عنوان غارتگران فرهنگ و سرمایه ی اروپایی 
در نظر داشته است. در نظر آنها راه حل نه در تامین امنیت و ثبات منطقه بلکه 

در »نابودی مسلمانان به دست اسرائیل« است. 
در احزاب دست راستی آمریکا اما آنچه تازگی ندارد، حمایت از اسرائیل است. 
در تمام سال های گذشته احزاب دست راستی ایالات متحده صراحتا حمایت 
خود از رژیم صهیونیستی را اعلام کردند. دولت ترامپ بارها از روابط و حمایت 
همه جانبه واشنگتن از تل آویو صحبت کرد. از طرح دولت ترامپ برای تقسیم 
فلسطین گرفته تا قانون منع ورود مهاجران شش کشور اسلامی و بسیاری از قواعد 
، عرصه را بر مسلمانان در آمریکا تنگ تر کرد. جریان های راستی  اسلام ستیزانه  دیگر
ایالات متحده همواره به اســـرائیل به چشـــم »سپری در برابر ایران« نگاه کرده اند و 
این لزوم حفظ این رژیم را برای آنان دوچندان می کند. با این اوصاف رشد بیشتر 
احزاب راستی در اروپا و آمریکا به همان میزان که به نفع رژیم صهیونیستی است، 

زنگ خطری برای کشورهای اسلامی منطقه به ویژه ایران به حساب می آید. 

قدرت گرفتن راست های افراطی در آرژانتین و هلند، زنگ های خطر را به صدا در آورده است

به راست راست

لاوروف:سلطه۵۰۰ساله
غربروبهپایاناست

وزیر خارجه روســـیه با شرکت در نشست »انجمن دوحه« 
یدئو کنفرانس گفت  سلطه ۵00 ساله غرب رو به  از طریق و
پایـــان و در حـــال جایگزینی با »دنیای جدید چندقطبی« 
اســـت. به گزارش ایســـنا، ســـرگئی لاوروف گفت: »حدس 
می زنـــم پیرامـــون دنیـــای چندقطبـــی گفت وگـــو و رایزنـــی 
کرده اید؛ دنیایی که پس از ۵00 ســـال ســـلطه غرب که آن 
ی  را »غـــرب جمعـــی« می نامیـــم، در حال ظهور اســـت.« و
کیـــد کـــرد: »این هژمونـــی آمریکا و متحدانش بر اســـاس  تا
یخـــی متنوعـــی از جمله اســـتثمار بی رحمانه از  وقایـــع تار
مردم و ســـرزمین های دیگر کشـــورها بوده اســـت.« سرگئی 
لاوروف در ادامـــه گفـــت: »غرب خیال کرد کـــه می تواند از 
ی« که برای قرن ها ساخته بود جهت  الگوی »جهانی ســـاز
حفظ ســـلطه خود اســـتفاده کند اما سایر کشورها دقیقا با 
استفاده از اصول و ابزارهای مربوط به »جهانی سازی« غرب 
توانستند غرب را در زمین خود شکست دهند و اقتصاد را 
کمیت ملی و بر اساس تعادل منافع با سایر  بر اساس حا

کشورها بسازند.«

زلنسکیبهکاخسفید
دعوتشد

ی آمریکا همتای اوکراینی خود،  جـــو بایدن، رئیس جمهور
ولادیمیر زلنسکی را برای گفت وگو درباره تحولات جنگ و 
کید بر »اهمیت حیاتی« ادامه حمایت ایالات متحده از  تا
کی یف، به کاخ سفید دعوت کرد. به گزارش ایرنا به نقل از 
، کاخ سفید یکشنبه شب در بیانیه ای اعلام کرد که  یترز رو
این دیدار روز سه شنبه انجام خواهد شد و طرفین درباره 
ی« اوکراین گفت وگو خواهند کرد. این دیدار  »نیازهای فور
در حالی برگزار خواهد شد که کنگره آمریکا با بودجه اضافی 
یم صهیونیستی مخالفت کرده  برای کمک به اوکراین و رژ
یدئویی با  اســـت. زلنسکی چهارشنبه گذشته در جلسه و
رهبـــران گـــروه هفت برای ترغیب آنها به ارائه کمک نظامی 
بیشـــتر به اوکراین گفت: »امید روســـیه به یک چیز است؛ 
پاشی شود.  اینکه سال آینده انسجام جهان آزاد دچار فرو
پا دچار ضعف شوند  روسیه امیدوار است که آمریکا و ارو
ی همچنین برای جلب  و از اوکرایـــن حمایـــت نکننـــد. و
کمـــک و حمایـــت کشـــورهای آمریکای لاتین بـــه این قاره 

سفر کرده است.« 

تحریمشهرکنشینان
توسطفرانسهوآلمان

وزیر امور خارجه فرانسه پیش از نشست اتحادیه اروپا گفت 
یـــس در حال بررســـی اعمـــال تحریم هایـــی علیه عوامل  پار
صهیونیستی است که در شهرک های غیرقانونی کرانه باختری 
در خشونت ها نقش دارند. آلمان هم وعده اقدام مشابهی را 
داده است. به گزارش ایسنا، وزرای خارجه اتحادیه اروپا روز 
دوشنبه اعلام کردند اقدامات احتمالی در واکنش به درگیری 
رژیم صهیونیستی علیه مقاومت فلسطین را بررسی می کنند 
که از جمله شامل تحریم امور مالی حماس و ممنوعیت سفر 
برای شهرک نشینان و عوامل صهیونیستی می شود که مسبب 
خشـــونت ها و شهرک ســـازی ها در کرانه باختری هســـتند. 
کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه در این رابطه گفت وضعیت 
در کرانه باختری ما را نگران کرده است، به ویژه به دلیل موارد 
خشونت بیش از حد توسط شهرک نشینان افراطی. فرانسه در 
هفته های اخیر باب گفت وگو را میان اعضای اتحادیه اروپا 
درباره تحریم های احتمالی اتحادیه اروپا علیه شهرک نشینان 
صهیونیستی که فلسطینی ها را در کرانه باختری هدف قرار 

می دهند، گشوده است. 

سیدمهدیطالبی
خبرنگارگروهجهانشهر

هاآرتص می گوید نتانیاهو آمار کشته شده ها را 
نصف مقدار واقعی اعلام می کند

تلفات اسرائیل دوبرابر شد

کشـته ها«،  بـا سـه بحـران تعـداد » کتبـر  7 ا از  یم صهیونیسـتی  ژ ر
»زخمی هـا« و »اسـرا« روبـه رو بـوده اسـت. ایـن مشـکلات نـه حـل 
شـده اند و نـه از شـدت آنهـا کاسـته شـده اسـت. وجـود ایـن بحران هـا 
بـا  امـا »میـزان تلفـات« در جنـگ  در جنگ هـا طبیعـی هسـتند 
»نیروهای شـبه نظامی« در »منطقه ای محدود« و »تحت محاصره«، 
شاخصه هایی هستند که این موضوع را در جنگ »طوفان الاقصی« 
متفـاوت کرده انـد. بـه جهـات داخلـی بـرای صهیونیسـت ها، موضـوع 
نسـبت هایی کـه ایـن تلفـات بـا نمونه هـای مشـابه برقـرار می کننـد، 
دارای اهمیـت اسـت. میـزان تلفـات بـه نسـبت جمعیـت، در قیـاس 
با درگیری های دیگر نقاط جهان و همچنین سوابق جنگی پیشین 
یـم، زوایـای مهمـی در تعییـن جایـگاه و عمـق تلفـات تل آویـو بـه  رژ
یم صهیونیسـتی، بعدازظهـر روز یکشـنبه  حسـاب می آینـد. ارتـش رژ
(، در بیانیه ای اعلام کرد از زمان آغاز جنگ، 42۵ نظامی اش  )19 آذر

جـان باختـه و 1۵93 نظامـی هـم زخمـی شـده اند. 
یم شکاف  آمار منتشره توسط ارتش اما با گزارش دو رسانه مشهور رژ
بزرگی داشـت. روزنامه یدیعوت آحارونوت یک روز قبل از اعلام آمار 
ارتـش، گـزارش کـرده بـود تعـداد نظامیـان زخمـی شـده بـه ۵ هـزار نفـر 
می رسـد که 2 هزار نفر آنها به طور رسـمی، معلول شـناخته می شـوند. 
، 3.2 برابر بیشتر از آمار ارتش است. این شکاف باعث شد  این آمار
کنـش نشـان  روزنامـه هاآرتـص در همـان روز یکشـنبه بـه آمـار ارتـش وا
دهد. هاآرتص در گزارشی با عنوان »ارتش اسرائیل هزار و ۵93 زخمی 
کتبر گزارش می دهد، اما داده های بیمارستانی بسیار بیشتر  را از 7 ا
کیـد کـرده  اسـت«، بـه ایـن موضـوع پرداخـت. ایـن روزنامـه در ادامـه تا
بود برخلاف درگیری ها و جنگ های گذشته، ارتش از گزارش  تعداد 
ی کـرد و تنهـا پـس از اینکـه  سـربازان زخمـی و وضعیـت آنهـا خـوددار
هاآرتـص بـه ایـن موضـوع اعتـراض کـرد، دسـت بـه انتشـار آمـار زد. در 
ایـن گـزارش آمـده اسـت طبـق داده هـای وزارت بهداشـت، در بـازه 
، 10 هـزار و ۵48 نفـر سـرباز و غیرنظامـی  کتبـر تـا 10 دسـامبر زمانـی 7 ا
کـه در جنـگ زخمـی شـده اند، بـه بیمارسـتان ها مراجعـه کرده انـد. 
ی »یـک شـکاف  یسـد بـا بررسـی جزئیـات آمـار ایـن روزنامـه می نو
گزارش شـده توسـط  قابل توجـه و غیرقابـل توضیـح بیـن اطلاعـات 
ارتـش و بیمارسـتان ها « شناسـایی کـرده اسـت. به عنـوان مثـال، مرکـز 
یـلای در اشـکلون بـه تنهایـی هـزار و 949 سـرباز زخمـی  پزشـکی بارز
کتبر درمان کرده است. این آمار به تنهایی از  شده در جنگ را از 7 ا
کل آمار زخمی ها که ارتش اعلام کرده، بیشـتر اسـت. گزارش اضافه 
کرده »حدود هزار سـرباز دیگر در مرکز پزشـکی سـوروکا در بیر شـوا« و 
« مداوا شده اند.  »6۵0 سرباز دیگر در مرکز پزشکی شبا در تل هاشومر
هاآرتص در بررسی های خود، جزئیات بیشتری از مراجعه زخمی ها 
یـم را آورده و نوشـته اسـت، براسـاس آمارهـای  بـه بیمارسـتان های رژ

به دسـت آمده، تعـداد زخمی هـا دوبرابـر آمـار اعلامـی ارتـش اسـت. 

مقایسهآماری
200 نفـر و مجمـوع زخمی هـا  یـم هـزار و  ژ کشـته های ر کل  تعـداد 
۵48 نفـر هسـتند. یـک راه مهـم بـرای درک عمـق ایـن  10 هـزار و 
ی آنهـا بـا جمعیـت کشـورهای دیگـر و همچنیـن  تلفـات، معادل سـاز
یم صهیونیسـتی  جنگ هـای دیگـر اسـت. ایـران 88 میلیـون نفـر و رژ
9 میلیـون نفـر جمعیـت دارنـد. بـا توجـه بـه اینکـه جمعیـت ایـران 10 
گر نسبت آمارها در جمعیت ایران منعکس شود،  یم است، ا برابر رژ
ایران 12 هزار کشته و 10۵ هزار و 480 زخمی می دهد؛ مجموع تلفاتی 
. اوکرایـن بـا 43 میلیـون نفـر جمعیـت، ۵ برابـر  نزدیـک بـه 120 هـزار نفـر
یـم دارد. انعـکاس ایـن تلفـات در  جمعیـت بیشـتری نسـبت بـه رژ
جمعیـت اوکرایـن، بـه معنـای 60 هـزار کشـته و ۵2 هـزار و 740 زخمـی 
می شود. این درحالی است که براساس آمارهای آمریکایی، اوکراین 
یـان دو سـال جنـگ، 70 هـزار کشـته و بیـن 100 تـا 120 هـزار نفـر  در جر
یـم در دومـاه  ، نسـبت تلفـات رژ زخمـی داده اسـت. بـه عبارتـی دیگـر
جنگ در غزه، در بخش کشته ها تقریبا مشابه با کشته های اوکراین 
یـم در قیـاس بـا سـوابق  در دو سـال جنـگ بـا روسـیه اسـت. تلفـات رژ
گذشـته خـودش نیـز اسـف بار اسـت. صهیونیسـت ها در انتفاضـه 
اول مردم فلسـطین طی سـال های 1987 تا 1993، در طول 7 سـال در 
یـان انتفاضـه دوم طـی سـال های  مجمـوع 160 کشـته داده انـد. در جر
یـم بـه هـزار و 74  2000 تـا 200۵، در طـول 6 سـال تعـداد کشـته های رژ
نفـر رسـید. در جمـع دو انتفاضـه کـه شـامل شـورش سراسـری مـردم و 
گروه هـای شـبه نظامی فلسـطینی بـود و 13 سـال بـه طـول انجامیـد، 
هزار و 234 صهیونیست کشته شدند که تقریبا با تعداد کشته های 
یم  یم در دوماه جنگ با غزه برابر اسـت. مقایسـه نسـبت تلفات رژ رژ
بـا ایـران به عنـوان اصلی تریـن دشـمنش در منطقـه، مقایسـه نسـبت 
تلفـات صهیونیسـت ها بـا اوکرایـن در جنـگ بزرگ شـان بـا روسـیه و 
همچنین قیاس با مجموع دو انتفاضه مردم فلسـطین نشـان دهنده 
بزرگـی تلفـات صهیونیسـت ها در جنـگ کنونـی اسـت. ایـن قیـاس 
ی البتـه بـا دو تهدیـد روبه روسـت. نخسـت آنکـه جنـگ پایـان  آمـار
نیافتـه و تلفـات افزایـش خواهـد یافـت و دوم آنکـه صهیونیسـت ها 
گرفتـن ایـن  ی داشـته اند. درنظـر  در اعـلام تلفات شـان مخفـی کار
دونکته حکایت از عمیق تر بودن جایگاه تلفات جنگ فعلی دارد. 

روندروبهرشد
یم، به نقل از منابعی گزارش کرده جنگ  شبکه تلویزیونی »کان« در رژ
در غزه تا دو ماه دیگر ادامه خواهد داشت. یوآف گالانت، وزیر جنگ 
یم نیز هفته گذشته گفته بود جنگ با همین شدت تا دو ماه دیگر  رژ
ادامه می یابد. روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشته است بخش درمان 
روزانه 60 نظامی مجروح را پذیرش می کند. این تعداد زخمی به دلیل 
ی  یم در خیابان ها و مناطق مسکونی غزه رو ادامه حضور سربازان رژ
یم از فاصله  یم تل انبار می شود. سربازان پیاده نظام و زرهی رژ دست رژ
کت های ضدزره، شلیک گلوله، انفجار  نزدیک در معرض شلیک را

ی شده و تک تیراندازان قرار دارند.  تله های بمب گذار
یم طول مدت نبرد زمینی  گر بنابر تخمین های اعلام شده توسط رژ ا
را 60 روز دیگر و تعداد زخمی های روزانه را نیز 60 نفر در نظر بگیریم، 
تـــا دومـــاه دیگر 3 هزار و 600 نظامی به آمار زخمی های کنونی اضافه 
می شـــوند. با افزوده شـــدن این تعداد بر ۵ هزار زخمی کنونی، تعداد 
کل زخمی هـــا بـــه نزدیک 10 هزار نفر می رســـد. البته این موضوع مهم 
گر مقاومت در شـــرایط ســـختی قرار  را نیـــز بایـــد در نظـــر داشـــت که ا
بگیرد، احتمال استفاده از تسلیحات پیشرفته تر در جنگ و به تبع 

آن تلفات بیشتر نیز وجود دارد. 

سیدهحسناپیروان
خبرنگارگروهجهانشهر


